potencialmente capaz de restringir à competitividade ou direcionar o certame às poucas 
empresas que já possuem convênio com as plataformas de delivery.  

Após análise e consulta ao Mapa de Empresas Ativas por Atividade Econômica do 
Governo Federal1, é possível verificar que existem cerca de 549 (quinhentos e quarenta e 
nove) empresas, cadastradas com o CNAE de “Emissão de Vales-alimentação”. 

Verificando os principais sites e aplicativos de delivery, constata-se que apenas 6 
empresas são conveniadas a esses portais, como demonstrado a seguir: 

1 https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/mapa-de-empresas/painel-mapa-de-empresas

[...]

Emissão de vales-alimentação, vales-transportes e similares; 

•  7490-1/04: Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em 

geral, exceto imobiliários; 

•  6613-4/00: Administração de cartões de crédito. 

CLÁUSULA QUARTA – CAPITAL SOCIAL 

O capital social é de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), dividido em 

21.000.000 (vinte e um milhões) de quotas de capital, de valor unitário de R$ 1,00 (um real), 

totalmente subscritas,  e integralizadas em moeda corrente do País até o dia 31/12/2025, 

com a seguinte distribuição entre os sócios: 

SÓCIOS QUOTAS 
VALOR 

INTEGRALIZADO 
VALOR A